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ÚVOD

Cílem této práce je představit svérázné pojetí umění a jeho zkušenosti, které ve svém

díle rozvíjí francouzský spisovatel a kritik Maurice Blanchot na konci čtyřicátých a v

první polovině padesátých let dvacátého století. V tomto období u Blanchota vrcholí

snaha zachytit literaturu, popřípadě umění jako takové, ve vztahu k „původní

zkušenosti“. Umělecké dílo, které má v původní zkušenosti svůj zdroj, je vyčleněno

z běžné zkušenosti zasazené do rámce struktur světa. Svět Blanchot chápe jako

totalizující se celek uskutečňující se pomocí možnosti popírání přírody, kterou v sobě

nese separující se „Já jsem“. Umělecké dílo pak není pochopeno jako forma podílející se

na uskutečňování světa, ale jako výsledek extrémní zkušenosti poukazující vně každého

světa.

Umělecké dílo u Blanchota představuje setkání s tím, co nás vždy předchází a umění

tak v sobě nese podstatný vztah k anonymitě. Domníváme se, že k tomu, co nás

předchází, je možné přiblížit se jakoby ze dvou stran, a že tuto možnost naznačuje i

Blanchot sám. Na umění lze v tomto smyslu nahlížet ze dvou hledisek, z hlediska

autorského a z hlediska čtenářského či recepčního. Autor i čtenář jsou anonymní bytosti

a jejich existence je plně závislá na díle. Avšak autor před napsáním díla není ničím. Jeho

původní vztah tvoří příslušnost k „prázdnému vnějšku“. Život autora začíná až psaním

díla, okamžikem, kdy vyvázne tlaku, kterému jej vnějšek vystavuje. V tomto okamžiku se

rodí a v tomto okamžiku začíná psát, ale jen tak, že neustále obnovuje a tak udržuje

kontakt s vnějškem. Život spisovatele je určen tímto kontaktem a nepřesahuje hranice

psaní knihy. V okamžiku, kdy je kniha dopsána, se prostor, který byl psaním rozevřen,

opět uzavírá a autorovi nezbývá, než znovu začít psát. Autorovi je dílem propůjčen život

jenom proto, aby tomuto dílu umožnil vzniknout. Naproti tomu čtenáře lze nejprve

chápat jako bytost existující ve světě, který mu propůjčuje jistotu místa pobytu. Teprve

vstupem do prostoru díla skrze knihu, se čtenář stává čtenářem ve vlastním slova

smyslu. Čtení díla jej vyjímá z běhu světa a zbavuje všech osobních vlastností a vloh,

protože čtení je u Blanchota pochopeno jako proces afirmace, který pouze nechává být,

co je. Čtenář nepotřebuje ke čtení nadání, spíše se jej musí vzdát, aby udržoval odstup

od díla, aby k dílu nic nepřidával. Nakonec se čtenář navrací do světa obohacen o

perspektivy a zkušenosti, kterých se mu dostalo vykročením ze své uzavřenosti subjektu.

Autor, který se vystavuje původní zkušenosti, tak zprostředkovává vztah mezi

neurčitým vnějškem a čtenářem, který v uměleckém díle zakouší, co jej předchází jako

ustavenou a vymezenou subjektivitu. V naší práci budeme sledovat rysy umění a
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zkušenosti svázané převážně s autorským přístupem k umění a nikoli s jeho recepční či

čtenářskou stránkou.

První část studie se zabývá některými rysy zkušenosti umění. Nejprve je pomocí

rozlišení mezi pojmy samoty a esenciální osamělosti vymezena rovina, do které umění a

jeho zkušenost náleží. Posléze se rozborem zkušenosti Noli me legere a fenoménu

„nutkavého uchopení“ dospívá ke vztahu, který je pro umělce původní, ke vztahu

k tomu, „co se píše“. Psaní v tomto vztahu nepředstavuje aktivitu, ale odhaluje se ve své

pasivitě, jako „neukončitelné, nepřestávající“. Psaní tu poukazuje na nejpodstatnější rys

roviny, kterou označuje pojem esenciální osamělost: specifický časový charakter.

V tomto času dochází k radikální proměně subjektu, jeho zájmů i objektů.

Poslední kapitola první části je zaměřena na pojem obrazu, který ve svém „původním“

vztahu již neodkazuje k žádnému předmětu. Blanchot tu převrací vztah, který je obrazu

běžně přiznáván. Obraz nepřichází až po předmětu, jakožto jeho obraz, ale obraz se ve

své cizosti (mrtvoly) odhaluje jako ryzí podobnost. Podobnost se k předmětu má jako

jeho neutrální dvojník. Obraz se tak vždy vyskytuje ve dvou verzích, které oscilují mezi

možností být „oživujícím“ obrazem předmětu a obrazem, ve kterém se předmět jeví již

jen jako svůj neutrální dvojník. V této své ne-předmětnosti je obraz jakýmsi odkazem na

„jiné“ předmětu, které nemůže být v žádné předmětnosti zachyceno.

Druhá část je zaměřena na vlastní genezi pojmu „zkušenosti umění“. Odrazový bod

tvoří úvaha, ve které se Blanchot pokouší zachytit podstatný zlom ve směřování umění:

umění přestává být v díle skryto přítomností, ať již bohů nebo lidí, ale samo usiluje stát

se v díle přítomným. Tato proměna je sledována na pozadí vztahu umění a inspirace.

S vynořováním se snahy o „esenci umění“ se inspirace začíná čím dál zřetelněji

odhalovat jako síla, která umělce staví před radikální požadavek: zůstat věrný inspiraci,

která jej vábí vně světa, vně autoritativní oblasti, a zároveň ještě odtud „vydobýt“ dílo.

Dílo se pod vlivem této snahy již nepodává jako dílo, jehož počátek tvoří inspirace,

kterou dílo musí „zrazovat“, nýbrž jako dílo, které se pokouší do sebe integrovat

samotný sestup k nezpředmětnitelné hlubině, která tvoří jeho inspirovaný původ. Dílo

se stává cestou k inspiraci. Ve vztahu k této hlubině Blanchot rozpoznává původní

zkušenost, která tvoří počáteční bod jakékoli umělecké produkce. Na dně této hlubiny

se skrývá „esenciální dvojznačnost“, která umělce a vše s čím přichází do styku vystavuje

„radikálnímu převrácení“. Převrácení jej uvádí do svazku s modalitou „jiné“ smrti, která

znamená „absenci“ začátku a konce, nemožnost „přerušovat se“. Původní zkušenost,

která umělce vždy vystavuje riziku radikálního převrácení, tvoří rámec „zkušenosti

umění“. Ve zkušenosti umění je umělec konfrontován s „prázdným vnějškem“,
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„nicotnou a bezmeznou existencí“, která jej neustále ohrožuje na uzavřenosti a

vymezenosti subjektu. Z uměleckého subjektu se stává bloudící bytost, která svojí

příslušností k vnějšku trvalé ztratila místo pobytu ve vezdejším světě, aniž by dosáhla

jakéhokoli jiného světa. Umělec je rozeklanou bytostí, která musí navždy kroužit kolem

prázdného středu své intimity.
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I. ESENCIÁLNÍ OSAMĚLOST A OBRAZ

1. Esenciální osamělost

Když jsem sám, nejsem to já, kdo je zde, a nejsi to ty, od koho jsem vzdálen, ani od ostatních, ani

od světa. Nejsem subjektem, kterému se přihodil tento dojem osamělosti, tento pocit vlastních

mezí, tato omrzelost být sebou samým. Když jsem sám, nejsem zde. Nejedná se o nějaký

psychologický stav, charakterizovaný zmizením, smazáváním práva zakoušet to, co zakouším, když

vycházím ze sebe jako z nějakého centra. Setkávám se nikoli s tím, že bych byl nějak méně sám

sebou, nýbrž s tím, co existuje „za mnou“, co mě skrývá, aby samo bylo.1

V dodatku ke knize Literární prostor2 M. Blanchot vyjasňuje, co rozumí pod pojmem

esenciální osamělost a jak se tento pojem liší od běžně pojímané samoty3. Jde o rozlišení

závažné, protože osamělost na rozdíl od samoty vystihuje určitý rys umění, ontologický

charakter uměleckého díla. M. Blanchot osamělost nazývá esenciální nikoli z toho

důvodu, že by se domníval, že umění odhaluje nějaké esence, podstaty, ale proto, že

osamělost je způsobem, ve kterém se setkáváme s něčím, co existuje jenom tak, že nás

skrývá. Ontologická povaha osamělosti vychází z teze, podle které je bytí na úrovni

světa vždy skryté. Skrytost ve světě „tíhne“ k tomu stát se negací, prací, která je

popíráním bytí. Jenom popíráním bytí se může ve své svobodě vztyčit určité „Já“. „Já


[…]


jakési bludné existence, „migrující“ bytosti v permanentní genezi. Tato existence je

postavena do kontrastu s ustavenou a uzavřenou subjektivitou existující ve světě ve
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svých relacích k objektům. Bludná existence nenalézá žádné místo k trvalému spočinutí.

Tento kontrast lze chápat i jako vztah mezi uměním a světem. Umění ve světě

představuje hrozbu bloudění. Ovšem bloudění je zároveň „migrací“, která ve svém

permanentním pohybu plodí afirmace. Blanchot naznačuje, že ve vztahu ke světu tyto

afirmace tvoří jakési opěrné body, jejichž popíráním se existence ve světě může dít. Tyto

afirmace, ačkoli samy jsou zkušeností neustálého znovuzačínání, vytvářejí místa, ve

kterých může mít pravda světa svůj začátek.

Blanchot také vztahuje umění k dějinám. Lidské dějiny chápané jako dění, ve kterém

bohové již nejsou přítomní a ještě nejsou přítomní, jsou svázány s básnickým časem

bloudění, protože básník je tím, kdo přebývá v absenci bohů. Umění svojí časovostí

„absence času“ poukazuje na čas dějin jakožto na prázdný čas. Umění nás tak informuje

o povaze našeho vlastního času. Pomáhá nám, nejen proto, že nás přivádí k nahlédnutí

času, již nikoli z hlediska utilitárního času světa pouze překlenujícího dvě přítomnosti,

ale i proto, že nás učí zaujímat odstup vůči sobě samým.
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RESUMÉ

Původní zkušenost v myšlení Maurice Blanchota

Cílem této práce je představit svérázné pojetí umění a jeho zkušenosti, které ve svém

díle rozvíjí francouzský spisovatel a kritik Maurice Blanchot na konci čtyřicátých a v

první polovině padesátých let dvacátého století. V tomto období u Blanchota vrcholí

snaha zachytit literaturu, popřípadě umění jako takové, ve vztahu k „původní

zkušenosti“. Umělecké dílo, které má v původní zkušenosti svůj zdroj, je vyčleněno

z běžné zkušenosti zasazené do rámce struktur světa. Umělecké dílo pak není

pochopeno jako forma podílející se na uskutečňování světa, ale jako výsledek extrémní

zkušenosti poukazující vně každého světa.

První část studie se zabývá některými rysy zkušenosti umění. Nejprve je pomocí

rozlišení mezi pojmy samoty a esenciální osamělosti vymezena rovina, do které umění a

jeho zkušenost náleží. Posléze se rozborem zkušenosti Noli me legere a fenoménu

„nutkavého uchopení“ dospívá ke vztahu, který je pro umělce původní, ke vztahu

k tomu, „co se píše“. Psaní v tomto vztahu nepředstavuje aktivitu, ale odhaluje se ve své

pasivitě, jako „neukončitelné, nepřestávající“. Psaní tu poukazuje na nejpodstatnější rys

roviny, kterou označuje pojem esenciální osamělost: specifický časový charakter.

V tomto času dochází k radikální proměně subjektu, jeho zájmů i objektů. Poslední

kapitola první části je zaměřena na pojem obrazu, který ve svém „původním“ vztahu již

neodkazuje k žádnému předmětu.

Druhá část je zaměřena na vlastní genezi pojmu „zkušenosti umění“. Odrazový bod

tvoří úvaha, ve které se Blanchot pokouší zachytit podstatný zlom ve směřování umění:

umění přestává být v díle skryto přítomností, ať již bohů nebo lidí, ale samo usiluje stát

se v díle přítomným. Tato proměna je sledována na pozadí vztahu umění a inspirace.

Inspirace umělce staví před radikální požadavek: zůstat věrný inspiraci, která jej vábí vně

světa, vně autoritativní oblasti, a zároveň ještě odtud „vydobýt“ dílo. Dílo se stává

cestou k inspiraci. V tomto „vnějšku“ se umělec vystavuje „radikálnímu převrácení“,

které jej uvádí do svazku s modalitou „jiné“ smrti. „Původní zkušenost“ je zkušeností,

ve které v každém okamžiku hrozí radikální převrácení. Původní zkušenost tvoří rámec

zkušenosti umění.
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Original experience in the Thinking of Maurice Blanchot

The aim of this work is to present the original concept of art and its experience, which a

French writer and a critic Maurice Blanchot described in his work at the end of the

1940’s and at the beginning of the 1950’s. At this time an effort to depict literature, or

art in relation to the Original experience culminates in Blanchot’s work. A work of art

which has its origine in the Original experience is not incorporated into structures of the

world. A work of art in this sense is not a form which is to be contemplated or

understood. Art connected to the Original experience is perceived like „the exile of

truth“.

The first part of this study deals with several features of the experience of art. First of all

a level is defined, by creating the distinction between the concepts of Solitude in the

World and Essential Solitude, into which art and its experience belongs. Afterwards, the

primary relation for a writer – relation to „qui s´ecrit“ is stated. Écriture (writing) does

not represent activity here, it is revealed in its pasivity as „interminable, incessant“. The

writing points at the most essential feature of this level: specific time character. In this

time a radical transformation of the subject, its interests and its objects happens. The

last chapter of the first part is directed to the concept of Image, which in its original

relation does not refer to any object.

The second part is concerned with the actual genesis of the concept „the experience of

art“. The starting point is made by Blanchot’s conception of the direction of art: art

stops being hidden by the presence of gods or people and starts stressing its presence in

the work of art. This transformation is perceived against the background of the

relationship between art and an inspiration. An inspiration makes a radical request to an

artist: to be faithful to the inspiration, which lures the artist out of the authotirtative area

of his ability, and to „gain“ a work of art from this area at the same time. A work turns

into a way towards inspiration. In this outside an atrist succumbs to „radical reversal“

and is confronted with the „other“ death. The original experience is an experience in

which the hazard of radical reversal threatens every moment. The original experience

creates the scope for the experience of art.