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Petr Pola zaměřil svou diplomovou práci na důkladné pochopení a výklad eseje Maurice
Blanchota Literární prostor. K tomu mu slouží ještě i dva tři doplňující texty téhož autora a
vybrané filosofické myšlenky Lévinase a zčásti i Faucaulta.
Pochopení místy enigmatického toku Blanchotova myšlení a jeho výklad soustředil diplomant
především na problematiku tzv. původní zkušenosti, esenciální osamělosti autora, obrazu a
času. Sám literární prostor - ústřední pojem esejů se zde promítá jen bezděčně, jak to ostatně
odpovídá i zaměření práce. Chci jen zdůraznit, že ve velmi rozbíhavých a zároveň vnitřně
krouživých textech Blanchota si diplomant vybral záměrně určitou koherentní část jeho
filosoficko-literární teorie psaní a nepostupoval, jak by to bylo snadnější, ale o to méně
přínosné, stránku po stránce.
Blanchotovo pojetí literární - umělecké tvorby, jisté její "bezdělnosti" , hloubkový ponor do
psaní-tvoření vyplývá ze zaměření na původní zkušenost umělce a tím vším jsme osvobozeni
od v posledních desetiletích převažujícího pohledu na dílo jakožto vnější produkt umělce.
Blanchotův přístup patří rovněž k novým ponorům do tvoření, které začíná zkoumáním slova,
jeho vztahem k předmětu a obrazu a jejich vzájemnými nesamozřejmými vazbami.
Blanchotovým pohledem se dostáváme až před dílo, k inspiraci a tzv. původní zkušenosti­
výchozímu bodu uměleckého činu, ne-li k samému ospravedlnění umění.
Podobně osvěžujícím způsobem působí Blanchotovo filosofování o esenciální osamělosti
autora. Zde, v textu diplomové Qrácl přesvědčivě podaný výklad vlastního psaní či vztahu
k tomu, co se píše i posun odujá k pn~ .. to vše vnucuje otázku, zda nebylo na místě
prozkoumat (alespoň ilustrativně) nejen Blanchotovy kritiky a eseje o uměleckém tvoření, ale
i jeho literární díla. Jiří Pechar uvádí Thomas ľ Obscure(1941) a Au moment voulu (1951), a
jen zběžná poznámka dovolí předpokládat vazby, kterými jsou pravděpodobně obě formy
prostoupeny. Právě onen obdivuhodně citlivý ponor do inspirace, původní zkušenosti,
samého psaní a zdůraznění spisovatelských denníků ukazují, že Blanchot myslitel by nebyl
bez Blanchota literáta, není-li počátkem a příčinou prvého. To jej také sbližuje s Mallarméem,
Valérym a mnohými romantiky.
Velmi přitažlivá je myšlenka "bezdělnosti", neexistence díla. Interpret Blanchota(nebo čtenář
interpretace) by si ovšem mohl místy klást otázku, zda se tento vábivý a venkoncem poměrně
přitažlivý postřeh nevztahuje jen k básni případně k básni v próze.
Radost přináší možnost odpoutat se skrze Balnchotovy myšlenky od stereotypu jakým se
literatura nahlíží, když autor popírá promlouvání spisovatelova hlasu ke čtenáři či literární
promluvu jako "výzvu k pravdě". V jiném zaostření si podobně můžeme cenit zdůraznění
nepřetržitosti inspirace, toku psaní jako "nepřestávajícího šepotu" v němž i dílo i autor mizí.
Implicitně se tak charakterizuje psaní jako "fascinace absencí času", které nelze zahrnout do
aktivit běžného světa, psaní je "nepřestávající" zacházení s řečí, která se proměňuje v obraz
atd. Umění vyjmuté ze světa "vypovězené do nás" a udávající si vlastní zákony a hodnoty
připomíná původní cíle lartpurlartistů ovšem v nové, hlubší verzi.

Procházeje s Petrem Polem Blanchotovým myšlením zatoužíme po srovnání, po kategorizaci,
zařazení tohoto přístupu k jiným, vlastním XX století. Mario Perniola v Estetice XX století
zmiňuje Blanchota s Bataillem v oddíle Estetika a cítění a jeho přínos podává v obdivuhodné
zkratce. Určitě tam patří, ale je otázka, zda se tím jeho charakter vyčerpává.
Rozumět Blanchotovi znamená dobře znát jeho rodný jazyk. Pola si to uvědomuje, proto
možná omezuje výběr doplňujících textů ve francouzštině, ale také to stvrzuje přínosnými

poznámkami o vhodných českých ekvivalentech. A zde své nečetné připomínky oponentka
opět spojí s návrhem více srovnávat Blanchotovy eseje s jeho literárními díly respektive vzít
vždy v úvahu jeho literární potenci. Dovolím si totiž poukázat na jemné i zřejmé rozdíly
v překladu Orfeova pohledu - významné, symbolické části Literárního prostoru, v knižním
vydání (Marta Kohoutová a Michal Pacvoň) a v časopisecké publikaci téhož textu ovšem od
Michala Ajvaze -literáta a esejisty, uveřejněném v Literárních novinách v roce 1998 (č. 37,
str. 9).

I když Polova interpretace Blanchotových myšlenek conejméně vystupuje z jeho textů,
potvrzuje neběžnou schopnost proniknout složitý filosoficko-estetický a literárně vědný text a
podat jeho smysluplný výklad, což není v Blanchotově případě vůbec snadné ani běžné. Má
pověst neproniknutelného a řada přehledů jej proto nejspíš vynechává. Diplomantu navrhuji
výbornou.

~~
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